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Anotace

Předmětem diplomové práce je charakterizace výrazné osobnosti českých dějin, císaře

Rudolfa II. Důraz je kladen na jednotlivé faktory, které ovlivnily jak samotnou vládu

Rudolfa II., tak i chování jeho dvora. Zaměřuji se také na Rudolfovu sbírku umění, jeho

zájem o alchymii a přírodní vědy. Dále se věnuji výrazným bratrským sporům, vztahům

se ženami a následně jakou roli v jeho chování hrála duševní choroba. Zmiňuji

jednotlivé aspekty, které nejvíce ovlivnily osobnost vybraného panovníka. ílem mé

práce je poukázat na rodinné a sociální vztahy Rudolfa II., které se dle mého názoru

výrazně podepsaly na jeho vládě. Dále si kladu za cíl charakterizovat složitou

rozporuplnou osobnost císaře Rudolfa II. a v neposlední řadě se snažím najít důvody,

proč je naším národem brán spíše jako oblíbená a výrazná osobnost z rodu Habsburků.
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Abstract

The subject of this diploma thesis is the characterization of distinguished person of the

Czech history of the emperor Rudolf II. Emphasisis placed on the individual factors,

that influenced the government of Rudolf II. and his court. I focus on Rudolf's

collection of art, his interest in alchemy and astronomy. I also deal with significant

fraternal problems, relations with women and how was Rudolf II. influenced by his

mental illness. I focus the various aspects that most influenced the personality of Rudolf

II. The aim of the thesis is to point out the family and social relations of Rudolf II.,

which were most signed by his government. This thesis also characterize the

contradictory personality of Rudolf II. and why in our nation is Rudolf II. popular and

distinctive personality from the Habsburg family.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá jedním z nejvýznamnějších habsburských

panovníků Rudolfem II. Habsburským. Dodnes je mezi historiky vnímání této osobnosti

poměrně rozdílné. Někteří jej vidí spíše pozitivně, druhými je naopak často kritizován.

Bez pochyb byl císař Rudolf II. pro české dějiny jedním z nejkontroverznějších vladařů,

přičemž jeho postava dodnes skrývá jisté nedořešené otázky. Do povědomí mysli

společnosti a historie se zapsal nejen jako mecenáš a sběratel, ale také jako milovník

žen, nebo svérázný politik. Je znám svými neustálými spory s mladším bratrem

Matyášem, který mu komplikoval vladaření již od samého počátku. Delší čas upoutává

mou pozornost tato velmi rozporuplná osobnost císaře Rudolfa II., proto jsem

se rozhodla věnovat jí i svou závěrečnou diplomovou práci.

Práce zprvu představuje původ Rudolfa II. s historickým ohlédnutí do jeho

dětství, dospívání a zejména připomenutí španělské výchovy a jejích důsledků. Popisuji

jak počátky Rudolfovy vlády, tak i jeho vlastní cestu na trůn, o kterou se postaral jeho

otec Maxmilián II. Bohužel i díky tomu však Rudolf II. sklidil doživotní nenávist svých

sourozenců, zejména mladšího bratra Matyáše.

Zabývám se také Rudolfovým vztahem k umění, alchymii a přírodním vědám.

ěmito obory se císař obklopoval pro své potěšení a velký zájem. Byl v nich nesmírně

vzdělaný a tyto obory se staly de facto jeho celoživotní vášní. A protože je veřejností,

a to nejen současnou, znám jako velký mecenáš a sběratel umění, věnuji i tomuto

tématu část své práce.

Samostatná kapitola popisuje také duševní onemocnění, které ovlivňovalo

chování, vládu a císařský dvůr, troufnu si říci nejvíce. Definuji vývoj, projevy

a důsledky duševní choroby, kterou Rudolf trpěl a která pravděpodobně měla vliv

na některá z jeho důležitých politických i osobních rozhodnutí.

Dle mého názoru jsou vlivy sociálních a rodinných vztahů neodmyslitelnou

součástí vývoje člověka, proto se i těmito fakty zabývám. Samostatnou kapitolu věnuji

rodinným vztahům, zejména Rudolfovu komplikovanému vztahu s bratrem. Intriky

mezi Rudolfem a bratrem Matyášem byly nepříjemné a bez pochyby tím trpěla

Rudolfova duše po celý život. Dále se zaměřuji na vztah císaře se ženami, který byl

pozoruhodný a dodnes často nepochopený.
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Následující kapitola neopomíjí císařův pád z trůnu a poslední okamžiky jeho

života. Zmiňuji lékařské a pitevní zprávy, které je možné brát jakožto zakončující akty

dlouholetého boje o císařskou korunu a trůn mezi dvěma pokrevními bratry.

Další část práce popisuje Rudolfovu osobnost a okolnosti, které ji postupem času

proměňovaly. V této části zmiňuji jednotlivé typické vlastnosti a události, které jsou pro

císaře a jeho vládu charakteristické a za jejich pomoci se snažím charakterizovat jeho

osobnost bez zidealizovaného pohledu. K porozumění napomáhá grafická ilustrace

zobrazující míru negativního či pozitivního vlivu blízkých osob císaře na jeho vládu

a dvůr. Za přínosnou také považuji časovou osu, která souhrnně popisuje důležité

milníky v životě panovníka Rudolfa II. Ta je doplněna obrazovým materiálem, který

umožní lepší pochopení celého kontextu.

Diplomová práce vychází z primárních pramenů odborné literatury, která se

věnuje císaři Rudolfu II., kterou následně obohacuji o svou vlastní interpretaci. Snažím

se tedy objektivně popsat obraz a osobnost Rudolfa II., kterého doprovází kritika, ale

i často zidealizovaný pohled. Jeho osobnost je doprovázena mnoha mýty

a domněnkami, které jsou založené na neověřeném původu a udávají obraz Rudolfa

jako zlomenou, psychicky labilní nešťastnou osobu. Bylo pro mne poměrně obtížné

pochopit a porozumět císařově osobnosti a jeho jednání, musela jsem prozkoumat

zkreslené dobové zprávy a veškerá tvrzení. Ale právě snaha reflektovat lepší obraz

císaře bylo jedním z hlavních důvodů, proč jsem si dané téma zvolila. Probádaná fakta

považuji za přínosná a práci obohacující.

ílem práce je porozumění osobnosti císaře Rudolfa II., která byla velmi složitá,

často kritizovaná, nebo idealizovaná. Dalším cílem, je zmapování problematiky

rodinných a sociálních vztahů a jejich následný vliv na vládu a dvůr Rudolfa II. Tyto

stanovené cíle jsem splnila a doplnila je o grafické znázornění a časovou osu, přičemž

tyto prvky obohacují mou práci a dokreslují doposud málo probádaná témata. Práce

spekuluje i nad otázkou, zda by propukla císařova duševní choroba v takové míře,

kdyby nenastoupil na trůn, nebo jak moc by vše změnil fakt, kdyby se Rudolf držel více

své víry. Také se snažím specifikovat, proč se císař natolik obával manželského svazku,

nebo co vlastně nejvíce ovlivňovalo dvůr a vládu císaře Rudolfa II.

hování císaře Rudolfa II. pochopitelně ovlivňovala celá mozaika nejrůznějších

vlivů. Ve své práci uvádím jen některé, dle mého názoru však právě ty zásadní. Zajisté

byl také ovlivněn silným tlakem ze strany celé společnosti, ať již církve, bohaté vlivné

šlechty, nepokoji mezi stavy, národy i rozpory mezi různým náboženstvím. Tato fakta
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jsou však ve společnosti více známa a taktéž snáze dohledatelná. Proto jsem se rozhodla

svou práci zaměřit na vlivy rodiny a sociálních vazeb, které se na první pohled mohu

zdát jako méně významné, ale opak je pravdou. Jsem toho názoru, že každodenní

sdílení všech vlivů, vazeb a postojů, jak mezi jednotlivými lidmi, tak i vlastním

charakterem celé společnosti v daném období člověka, tuto osobu vždy významně

ovlivňují.
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1. Historické souvislosti

Doba za života Rudolfa II. obnáší historické souvislosti, které je důležité si

neustále připomínat a věnovat jim pozornost.

Jedná se o významný milník českých dějin, kdy roku 1526 byla nečekaně přetržena éra

panování Jagellonců v českém státě. Od této chvíle byl již vliv Habsburků velice

progresivní. V té době taktéž ještě nikdo netušil, že éra habsburské vlády potrvá po

následující čtyři věky, tedy až do roku 1918.
1

Touto prací vstupuji do fantaskního, melancholického období dějin, kdy

renesance začala brzy ustupovat, či lépe řečeno, přecházet do šerosvitu baroka, v době

kdy již byla mysl člověka oproštěná od středověkých předsudků, a to zejména díky

duchovnímu úsilí titánů renesance.
2
Samotná lidská společnost prožívala postupný


[…]


vlivu blízkých osob na vládu a dvůr Rudolfa II. rafická ilustrace, zobrazuje míru

ovlivnění rodinných a sociálních vztahů na vládu i dvůr a vychází zejména z mého

individuálního pohledu, který se utvořil na základě prostudované literatury. Výsečový

grafický obrázek, je ilustrujícím prvkem, který dotváří podobu Rudolfovi osobnosti na

základě negativního či pozitivního vlivu jednotlivých vztahů. Zaměřila jsem se na

rodinné a sociální vztahy, které doposud nebyly samostatně zpracovány.

Díky těmto skutečnostem se mi podařilo charakterizovat osobnost císaře, která

je mnohostranná a na pochopení není snadná. Mou snahou bylo zvýraznit vlastnosti,

které jeho osobnost nejvíce formovaly a vytvořily obraz panovníka tak jak ho známe

dnes. Posouzení osobnosti císaře Rudolfa II. je poměrně problematické také z toho

důvodu, že není zcela jisté, zda dobové zprávy a prameny můžeme považovat za

relevantní zdroje. Mnoho z těchto zpráv může být ovlivněno subjektivními důvody dané
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doby, mohlo ale také dojít k přílišnému zidealizování, či naopak hanobení z důvodu

oslabení soupeře. K pochopení jeho osobnosti je tedy zapotřebí zaměřit se pouze na

ověřené zprávy. Zaměřila jsem se na výchovu ve Španělsku a jeho dospívání, neboť

zejména během dospívání se utváří lidská osobnost. Neopomíjím ani složité rodinné

vztahy, které ho doprovázely již od dětství a byly určitým problémem, který přispěl

k ovlivnění jeho osobnosti a chování. Další aspekty, které ovlivnily osobnost a chování

císaře byl jeho nemalý zájem o umění a alchymii. Rudolfův převelký zájem o tyto vědy

se nedočkaly pochopení nejen od dvořanů, ale také od některých z historiků. Další vliv,

který se negativně odrazil na osobnosti císaře byla jeho duševní porucha, která se

neustále zhoršovala. ehdejšími lékaři bylo jeho onemocnění nazýváno jako

melancholie. roufám si říci, že v dnešní době by diagnóza zněla jinak. Psychické

problémy a jiné zmíněné faktory poznamenaly Rudolfa natolik, že se do povědomí

společnosti zapsal také jako šílenec a podivín.

Rudolfa II. ovlivňovala nejrůznějších řada vlivů a faktorů. Ve své diplomové

práci, však zmiňuji pouze ty, které jsou dle mého názoru nejzajímavější. ísař byl

ovlivněn celou společností, silnou církví a podobně. Ke své práci jsem si ale vybrala

aspekty rodiny a sociálna, které bezpochyby utvářely osobnost císaře mnohem

radikálněji. aždodenní dopad sociálních, rodinných vztahů a společenských vazeb

významně ovlivňují kdejakou osobnost, a to nejen tu ze šlechtického rodu.

Během psaní své práce jsem narazila na několik problémů, které mou práci

znesnadňovaly. Myslím, že jsem si dala poměrně těžký cíl, jelikož posuzovat osobu,

která je tak dlouho po smrti a všechny dobové prameny jsou z časového hlediska do

určité míry zkreslené je velmi obtížné. Mou snahou není zpochybnit dobové zápisy, ale

domnívám se, že v tehdejší době bylo spíše typické zaznamenávat účelovou

propagandu, nežli pravou realitu. Toto téma pro mne bylo obtížné také z důvodu,

protože se nedokáži ztotožnit s myšlením ze 16. století. V dané době lidé žili i mysleli

jinak, než my ve 21. století. máme totiž jiný pohled na svět, jiné technologie,

nesrovnatelně progresivnější výsledky vědních oborů aplikovaných do praxe, jiné

priority a především úplně jiný život, podmínky a vazby. Mou velkou snahou ale je,

všechny tyto překážky postupně překonat a charakterizaci této osobnosti císaře Rudolfa

II. v rámci svých schopností uvést na pravou míru.
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Za jeden velkých přínosů své práce považuji vytvořenou časovou osu, která

znázorňuje nejdůležitější milníky v životě císaře. Poukazuje na nejvýznamnější data,

na jednotlivé události, které se v danou dobu odehrály. Je doplněna obrazovou přílohou,

která lépe dokresluje osu života tak významného panovníka.

Po prostudování historických souvislostí a dalších pramenů, především publikací

o Rudolfovi II, či literatuře věnující se psychoanalýzám historických postav jsem se

snažila na celou věc podívat komplexně. Zabývat se jak dosud známými fakty, které

jsou sice podstatné a dohledatelné, ale zdaleka nevykreslují celý pohled na věc. Mou

snahou bylo nacházet odpovědi na jednotlivé otázky, které při studování Rudolfa II.

samy přicházejí. ím že jsem pod svůj drobnohled zařadila i jednotlivé vazby

především rodinné a sociální, pomohlo mi to problematiku mnohem více uchopit.

Grafika přidaná na konci mé práce, taktéž vše přehledně dokresluje.

Závěrem lze jednoznačně říci, že Rudolfův život byl bezpochyby zajímavý,

prostě takový, jaký život umí být. Rudolf se taktéž do poslední chvíle snažil všechny

své nepříjemnosti života překonat, většinou s velkou grácií. A to i přesto, že trpěl

vážnou duševní chorobou. Jeho nemoc ho doháněla někdy až k šílenství, kdy se celé

dny utápěl v nepříčetných depresích a bolestech. Ty se neustále dokola vracely

a omezovaly jeho schopnost cokoliv dělat, rozhodovat či jen příjemně prožívat svůj

vlastní život. K překonávání všech životních překážek Rudolfovi zajisté dopomáhala

i jeho víra. Pro mne samotnou, byla práce na těchto textech sice obtížná, ale zároveň

velmi poučná a obohacující.
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