Dominika Horská, Vliv rodinných a sociálních vztahů na vládu a dvůr Rudolfa II., Praha 2018
diplomová práce

posudek vedoucího

Osobnost Rudolfa II. (1552-1612) se těší stálé pozornosti řady vědeckých disciplín. Tento interes se odrazil i v tématu přítomné diplomové práce Dominiky Horské. Autorka si byla vědoma řady úskalí, která mohou doprovázet její snahu dostat se takříkajíc za "oficiální fasádu" tohoto pozoruhodného vladaře. Práce má přehlednou strukturu, kde se autorka snaží zachytit základní momenty životní dráhy římského císaře, českého, uherského krále. Akcentuje důležitost jeho pobytu na dvoře Filipa II. Následuje jeho vztah k jednotlivým druhům umění, otázka duševní choroby, a konečně sociální vztahy. Horší je to už s analýzou osobních vztahů.

D. Horská založila svoji práci převážně na české, či do češtiny přeložené literatury, nechybějí ani jednotliviny německé či angosaské proveniencie. Zde by bývalo vhodné využít také zámořskou, psychologicky orientovanou historickou literaturu. Autorku jsem na tuto skutečnost opakovaně upozorňoval. Myslím, že měla dostatek času, aby si tyto práce opatřila, jelikož jsou u nás nedostupné. Totéž platí i o literatuře německé, kde se Habsburkové těší stále velkému badatelskému zájmu.

Tyto skutečnosti zásadně ovlivnily zvolené téma a jeho řešení. Přesto soudím, že se D. Horské podařilo postihnout určité momenty života nesnadno uchopitelného vladaře, jakým Rudolf II. bezesporu byl.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikaci dobře.

Ot.: Jaké jsou hlavní názory literatury na duševní chorobu Rudolfa II.?